
 

令和７年度上半期 

 

 

自 令和 ７年 ４月 １日 

至 令和  ７年 ９月３０日 

 

 

三 次 市 下 水 道 事 業 の 業 務 状 況 

 

 

 

 

 

 

 

 

三 次 市 

 



令和７年度上半期三次市下水道事業の業務状況

１　総括

２　歳入歳出予算の状況

（１）　事業収支に関する事項（税込） （単位：円）

（２）　予算執行に関する事項（税込） （単位：円）

費　　　用

933,940,920

933,940,920

886,964,714

46,718,806

257,400

　三次市下水道事業は、公共下水道，特定環境保全公共下水道，農業集落排水及び特定地域
生活排水処理（市設置浄化槽）の４事業を地域の特性等を踏まえながら，効率的・効果的，
適切な汚水処理実現に向けて取り組んでいます。
　令和７年度上半期の業務状況は次のとおりです。

319,535,199

31,801,300

1,092,273,263

0

特 別 損 失

下水道事業費用

下水道事業費用

257,400

科 目

営 業 費 用

当 期 執 行 額

2,174,534,000

2,088,456,000

予 算 科 目

2,044,803,000

予 算 額

0

1,411,808,462

502,742,602

29,623,863

下水道事業収益

営 業 収 益

0

特 別 利 益

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

資 本 的 収 入

4,215,000

0

0

0 予 備 費

473,118,739

0

2,000,000

487,650,000

4,219,337,000

500,000

32,695,000

企 業 債

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

負 担 金 等

953,774,000

600,000

合 計

資 本 的 支 出

収　　　入

670,361,000

1,504,173,000

0

当 期 執 行 額

1,376,060,000

643,900,000

差 引 損 益

477,867,542

△ 567,429,515

1,045,554,457

△ 257,400

収　　　益

金 額

1,411,808,462

319,535,199

1,092,273,263

0

下水道事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益

科 目金 額

31,801,300

0

営 業 外 費 用

合 計

企業債償還金

他会計負担金 207,600,000

886,964,714

46,718,806

3,550,594,000 1,443,609,762

建 設 改 良 費

営 業 外 収 益

支　　　出

予 算 科 目 予 算 額

2,174,534,000

過年度返還金 1,000

1,436,683,522

83,578,000

1,090,428,000

-1-



（３）　財務諸表

イ　下水道事業損益計算書

（単位：円）

金 額

1,887,543

36,914

862,838,978

下水道使用料

他会計負担金192,604,666

46,366,373

営 業 収 益

その他営業収益

営 業 外 収 益

浄化 槽費 （汚 水）

科 目

営 業 費 用

普 及 促 進 費

管 渠 費 （ 汚 水 ）

処理 場費 （汚 水）

金 額

収 益 の 部

290,498,645

290,367,405

0

科 目

0

0

消費税及び地方消費税 0

特 別 利 益

消費税還付金

当 期 純 利 益 472,986,424

234,000

過年度損益修正益

909,791,784合 計

総 係 費

営 業 外 費 用

0

234,000

0

そ の 他 特 別 損 失

予 備 費

0

減 価 償 却 費

30,163,172

591,780,310

0

支 払 利 息

46,718,806

46,718,806

（令和７年４月１日～令和７年９月３０日）

合 計

966,000

761,288,000

0

0

1,382,778,208

過年度損益修正益

予 備 費 0

雑 支 出

特 別 損 失

過年 度損 益修 正損

1,092,279,563

費 用 の 部

資 産 減 耗 費

131,240

県補助金

長期前受金戻入

雑収益

0

329,843,253

182,310

受取利息及び配当金

他会計補助金

-2-



ロ　下水道事業貸借対照表

（単位：円）

金 額科 目

利 益 剰 余 金

142,240,615

固 定 負 債

企 業 債1,608,150,653

18,716,952,654

3,869,543,674

1,732,600,226

785,106

29,163,154

2,083,367,936

35,606,098,722

2,711,397,219

△ 1,719,716,755

企 業 債

前 受 収 益 引 当 金

資 本 金

科 目 金 額

減価償却累計額

減価償却累計額

減価償却累計額

△ 250,748,476

△ 5,965,466,560

リ ー ス 資 産

減価償却累計額

7,700,000

△ 693,000

リ ー ス 債 務

リ ー ス 債 務

34,986,046,061

9,681,793,104

9,675,554,124

512,169,979

480,655,261

0

1,607,875,707

124,724,519

472,986,424

3,869,543,674

△ 4,494,164,462

6,238,980

1,566,458

未収収益貸倒引当金

417,365,141

合 計

未 収 金

前 払 金

建 設 仮 勘 定

その他有形固定資産

流 動 資 産

現 金 預 金

△ 2,098,883

そ の 他 流 動 資 産 25,302,756

投 資 そ の 他 の 資 産 0

資 本 剰 余 金

34,986,046,061

460,785,500

135,006,012

資 本 金

当 期 純 利 益

合 計

160,335,000

（令和７年９月３０日現在）

流 動 負 債

27,805,681

未 払 金

34,525,260,561

繰 延 収 益

長 期 前 受 金 23,211,117,116

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

構 築 物

機 械 及 び 装 置

資 産 の 部 負 債 ・ 資 本 の 部

そ の 他 流 動 負 債

破 産 更 生 債 権 等 0

同　貸倒引当金 0

収 益 化 累 計 額

剰 余 金

-3-



（４）　企業債及び一時借入金

イ　企業債 （単位：円）

ロ　一時借入金

7,846,788,565245,003,320

703,415,596

330,239,554

2,564,040 35,271,798

1,776,787 38,482,117

当 期 末 現 在 高

10,156,209,385473,118,739

株 式 会 社 広 島 銀 行 50,955,677 0 5,033,684 45,921,993

143,193,440

0

0

当 期 増 減 額

合 計

種 別

財 務 省

1,012,896,322

償 還 金

119,226,541

6,389,528

地方公共団体金融機構

広 島 み ど り 信 用 金 庫

74,177,366

18,947,473

( 旧 ) 簡 易 生 命 保 険

両 備 信 用 組 合

株 式 会 社 も み じ 銀 行 37,835,838 0

ひろしま農業協同組合 40,258,904 0

な し

10,629,328,124

8,091,791,885

前 期 末 現 在 高
借 入 額

149,582,968

1,132,122,863 0

0

777,592,962 0

349,187,027 0

(旧三次農業協同組合）

-4-



３　前事業年度の決算状況

（１）　事業収支に関する事項（税込） （単位：円）

（２）　予算執行に関する事項（税込） （単位：円）

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

下水道事業費用

3,570,958,000

差 引 損 益

36,846,928

△ 1,427,693,234

1,464,612,663

△ 72,501

収　　　益

金 額

2,140,483,651

586,705,416

1,553,778,235

0

下水道事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益

科 目金 額

他会計負 担金 129,300,000

費　　　用

2,103,636,723

2,014,398,650

89,165,572

72,501

科 目

3,465,140,351

963,010,000

600,000

予 算 額

合 計

収　　　入

613,211,000

1,552,808,000

0

当 期 執 行 額

1,404,939,000

843,100,000

405,943,000

支　　　出

予 算 科 目 予 算 額

2,166,019,000

4,209,803,300

500,000

586,705,416

1,324,656,700

768,700,000

1,553,778,235

0

386,673,000

3,795,000

36,188,700

129,300,000

4,032,595,149

91,431,000

1,080,174,300

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

961,740,058

0

予 算 科 目

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

合 計

企業債償 還金

予 備 費

下水道事業費用

2,000,000

2,043,784,300

2,103,636,723

2,014,398,650

89,165,572

72,501

22,801,000

企 業 債

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

負 担 金 等

営 業 外 収 益

当 期 執 行 額

2,166,019,000

2,072,088,000

0

2,140,483,651

1,928,958,426

967,218,368

下水道事業収益

営 業 収 益

特 別 利 益

資 本 的 収 入

3,795,000

-5-



（３）　財務諸表

イ　下水道事業損益計算書

（単位：円）

金 額

22,347,501

99,656

1,943,330,789

下水道使用料

他会計負担金510,873,043

131,811,234

営 業 収 益

その他営業収益

営 業 外 収 益

浄化 槽費 （汚 水）

科 目

営 業 費 用

普 及 促 進 費

管 渠 費 （ 汚 水 ）

処理 場費 （汚 水）

金 額

収 益 の 部

533,409,727

532,944,600

0

科 目

0

0

消費税及び地方消費税 0

特 別 利 益

消費税還付金

当 期 純 利 益 418,677

65,910

過年度損益修正益

2,054,799,515合 計

総 係 費

営 業 外 費 用

24,153,610

65,910

0

そ の 他 特 別 損 失

予 備 費

0

減 価 償 却 費

119,313,716

1,158,885,639

0

支 払 利 息

111,402,816

87,249,206

（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

合 計

955,000

871,598,000

0

0

2,055,218,192

過年度損益修正益

予 備 費 0

雑 支 出

特 別 損 失

過年 度損 益修 正損

1,521,808,465

費 用 の 部

資 産 減 耗 費

465,127

県補助金

長期前受金戻入

雑収益

0

648,732,056

523,409

受取利息及び配当金

他会計補助金

-6-



ロ　下水道事業貸借対照表

（単位：円）

（令和７年３月３１日現在）

流 動 負 債

0

未 払 金

35,089,235,190

繰 延 収 益

長 期 前 受 金 23,179,315,816

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

構 築 物

資 産 の 部 負 債 ・ 資 本 の 部

退 職 給 付 引 当 金 785,106

剰 余 金

資 本 剰 余 金

35,858,608,032

0

769,372,842 資 本 金

合 計

同　貸倒引当金

417,365,141

合 計

現 金 預 金

未 収 金

建 設 仮 勘 定

同　貸倒引当金

破 産 更 生 債 権 等

△ 2,098,883

4,400,000前 払 金

流 動 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

0

収 益 化 累 計 額

リ ー ス 債 務

リ ー ス 債 務

35,858,608,032

9,681,793,104

9,675,554,124

1,559,676,421

953,774,000

593,121,665

1,607,875,707

124,724,519

3,869,543,674

△ 4,164,321,209

6,238,980

2,231,020

19,014,994,607

3,869,543,674

1,732,600,226

9,608,530

156,100

当年度未処分利益剰余金

593,304,102

固 定 負 債

企 業 債1,608,150,653

173,767,623

2,083,367,936

35,606,098,722

2,711,397,219

そ の 他 流 動 負 債

企 業 債

賞 与 引 当 金

資 本 金

△ 1,622,405,703

△ 227,558,917

△ 5,494,879,861

有 形 リ ー ス 資 産 7,700,000

減価償却累計額 0

金 額科 目科 目 金 額

減価償却累計額

減価償却累計額

減価償却累計額

機 械 及 び 装 置

-7-



（４）　企業債及び一時借入金

イ　企業債 （単位：円）

ロ　一時借入金 （単位：円）

合 計 0 600,000,000 600,000,000 0

広 島 み ど り 信 用 金 庫 0 600,000,000 600,000,000 0

借 入 額 償 還 金
種 別

令 和 ５ 年 度 末
現 在 高

当 期 増 減 額
令 和 ６ 年 度 末
現 在 高

1,132,122,863

8,091,791,885478,309,890

777,592,962

349,187,027

5,107,411 37,835,838

3,537,646 40,258,904

256,168,555

12,742,564

令 和 ６ 年 度 末
現 在 高

10,629,328,124961,740,058

株 式 会 社 広 島 銀 行 61,055,851 0 10,100,174 50,955,677

149,582,968

732,000,000

768,700,000

当 期 増 減 額

合 計

種 別

財 務 省

償 還 金

地方公共団体金融機構

広 島 み ど り 信 用 金 庫

160,900,781

34,873,037

( 旧 ) 簡 易 生 命 保 険

両 備 信 用 組 合

株 式 会 社 も み じ 銀 行 42,943,249 0

ひろしま農業協同組合 7,096,550 36,700,000

(旧三次農業協同組合）

10,822,368,182

7,838,101,775

令 和 ５ 年 度 末
現 在 高

借 入 額

162,325,532

1,388,291,418 0

0

938,493,743 0

384,060,064 0

-8-


