

令和 7 年度上半期

自 令和 7 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 9 月 30 日

三 次 市 下 水 道 事 業 の 業 務 状 況

三 次 市

令和7年度上半期三次市下水道事業の業務状況

1 総括

三次市下水道事業は、公共下水道、特定環境保全公共下水道、農業集落排水及び特定地域生活排水処理（市設置浄化槽）の4事業を地域の特性等を踏まえながら、効率的・効果的、適切な汚水処理実現に向けて取り組んでいます。

令和7年度上半期の業務状況は次のとおりです。

2 歳入歳出予算の状況

（1）事業収支に関する事項（税込）

（単位：円）

費 用		収 益		差 引 損 益
科 目	金 額	科 目	金 額	
下水道事業費用	933,940,920	下水道事業収益	1,411,808,462	477,867,542
営業費用	886,964,714	営業収益	319,535,199	△ 567,429,515
営業外費用	46,718,806	営業外収益	1,092,273,263	1,045,554,457
特別損失	257,400	特別利益	0	△ 257,400

（2）予算執行に関する事項（税込）

（単位：円）

収 入			支 出		
予 算 科 目	予 算 額	当 期 執 行 額	予 算 科 目	予 算 額	当 期 執 行 額
下水道事業収益	2,174,534,000	1,411,808,462	下水道事業費用	2,174,534,000	933,940,920
営業収益	670,361,000	319,535,199	営業費用	2,088,456,000	886,964,714
営業外収益	1,504,173,000	1,092,273,263	営業外費用	83,578,000	46,718,806
特別利益	0	0	特別損失	500,000	257,400
			予 備 費	2,000,000	0
資 本 的 収 入	1,376,060,000	31,801,300	資 本 的 支 出	2,044,803,000	502,742,602
企 業 債	643,900,000	0	建設改良費	1,090,428,000	29,623,863
国 庫 補 助 金	487,650,000	0	企業債償還金	953,774,000	473,118,739
県 補 助 金	4,215,000	0	予 備 費	600,000	0
他会計負担金	207,600,000	0	過年度返還金	1,000	0
負 担 金 等	32,695,000	31,801,300			
合 計	3,550,594,000	1,443,609,762	合 計	4,219,337,000	1,436,683,522

(3) 財務諸表

イ 下水道事業損益計算書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
営業費用	862,838,978	営業収益	290,498,645
管渠費（汚水）	46,366,373	下水道使用料	290,367,405
処理場費（汚水）	192,604,666	他会計負担金	0
浄化槽費（汚水）	1,887,543	その他営業収益	131,240
普及促進費	36,914	営業外収益	1,092,279,563
総係費	30,163,172	受取利息及び配当金	0
減価償却費	591,780,310	他会計補助金	761,288,000
資産減耗費	0	県補助金	966,000
営業外費用	46,718,806	長期前受金戻入	329,843,253
支払利息	46,718,806	雑収益	182,310
消費税及び地方消費税	0	消費税還付金	0
雜支出	0	特別利益	0
特別損失	234,000	過年度損益修正益	0
過年度損益修正損	234,000	過年度損益修正益	0
その他特別損失	0		
予備費	0		
予備費	0		
合計	909,791,784	合計	1,382,778,208
当期純利益	472,986,424		

□ 下水道事業貸借対照表

(令和7年9月30日現在)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
有形固定資産	34,525,260,561	固定負債	9,681,793,104
土地	1,608,150,653	企業債	9,675,554,124
建物	2,083,367,936	リース債務	6,238,980
減価償却累計額	△ 250,748,476	流动負債	512,169,979
構築物	35,606,098,722	企業債	480,655,261
減価償却累計額	△ 5,965,466,560	リース債務	1,566,458
機械及び装置	2,711,397,219	未払金	0
減価償却累計額	△ 1,719,716,755	前受収益引当金	785,106
リース資産	7,700,000	その他流动負債	29,163,154
減価償却累計額	△ 693,000	繰延収益	18,716,952,654
建設仮勘定	417,365,141	長期前受金	23,211,117,116
その他有形固定資産	27,805,681	収益化累計額	△ 4,494,164,462
投資その他の資産	0	資本金	3,869,543,674
破産更生債権等	0	資本	3,869,543,674
同貸倒引当金	0	剰余金	1,732,600,226
流动資産	460,785,500	資本剰余金	1,607,875,707
現金預金	135,006,012	利益剰余金	124,724,519
未収金	142,240,615		
前払金	160,335,000		
未収収益貸倒引当金	△ 2,098,883		
その他流动資産	25,302,756	当期純利益	472,986,424
合計	34,986,046,061	合計	34,986,046,061

(4) 企業債及び一時借入金

イ 企業債

(単位：円)

種 別	前 期 末 現 在 高	当 期 増 減 額		当 期 末 現 在 高
		借 入 額	償 還 金	
財 务 省	8,091,791,885	0	245,003,320	7,846,788,565
(旧)簡易生命保険	777,592,962	0	74,177,366	703,415,596
地方公共団体金融機構	1,132,122,863	0	119,226,541	1,012,896,322
株式会社広島銀行	50,955,677	0	5,033,684	45,921,993
株式会社もみじ銀行	37,835,838	0	2,564,040	35,271,798
ひろしま農業協同組合 (旧三次農業協同組合)	40,258,904	0	1,776,787	38,482,117
両 備 信 用 組 合	349,187,027	0	18,947,473	330,239,554
広島みどり信用金庫	149,582,968	0	6,389,528	143,193,440
合 計	10,629,328,124	0	473,118,739	10,156,209,385

ロ 一時借入金
な し

3 前事業年度の決算状況

(1) 事業収支に関する事項 (税込)

(単位：円)

費 用		収 益		差 引 損 益
科 目	金 額	科 目	金 額	
下水道事業費用	2,103,636,723	下水道事業収益	2,140,483,651	36,846,928
営 業 費 用	2,014,398,650	営 業 収 益	586,705,416	△ 1,427,693,234
営 業 外 費 用	89,165,572	営 業 外 収 益	1,553,778,235	1,464,612,663
特 別 損 失	72,501	特 別 利 益	0	△ 72,501

(2) 予算執行に関する事項 (税込)

(単位：円)

収 入			支 出		
予 算 科 目	予 算 額	当 期 執 行 額	予 算 科 目	予 算 額	当 期 執 行 額
下水道事業収益	2,166,019,000	2,140,483,651	下水道事業費用	2,166,019,000	2,103,636,723
営 業 収 益	613,211,000	586,705,416	営 業 費 用	2,072,088,000	2,014,398,650
営 業 外 収 益	1,552,808,000	1,553,778,235	営 業 外 費 用	91,431,000	89,165,572
特 別 利 益	0	0	特 別 損 失	500,000	72,501
			予 備 費	2,000,000	0
資 本 的 収 入	1,404,939,000	1,324,656,700	資 本 的 支 出	2,043,784,300	1,928,958,426
企 業 債	843,100,000	768,700,000	建 設 改 良 費	1,080,174,300	967,218,368
国 庫 補 助 金	405,943,000	386,673,000	企 業 債 償 還 金	963,010,000	961,740,058
県 補 助 金	3,795,000	3,795,000	予 備 費	600,000	0
他会計負担金	129,300,000	129,300,000			
負 担 金 等	22,801,000	36,188,700			
合 計	3,570,958,000	3,465,140,351	合 計	4,209,803,300	4,032,595,149

(3) 財務諸表

イ 下水道事業損益計算書

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
営業費用	1,943,330,789	営業収益	533,409,727
管渠費（汚水）	131,811,234	下水道使用料	532,944,600
処理場費（汚水）	510,873,043	他会計負担金	0
浄化槽費（汚水）	22,347,501	その他営業収益	465,127
普及促進費	99,656	営業外収益	1,521,808,465
総係費	119,313,716	受取利息及び配当金	0
減価償却費	1,158,885,639	他会計補助金	871,598,000
資産減耗費	0	県補助金	955,000
営業外費用	111,402,816	長期前受金戻入	648,732,056
支払利息	87,249,206	雑収益	523,409
消費税及び地方消費税	0	消費税還付金	0
雜支出	24,153,610	特別利益	0
特別損失	65,910	過年度損益修正益	0
過年度損益修正損	65,910	過年度損益修正益	0
その他特別損失	0		
予備費	0		
予備費	0		
合計	2,054,799,515	合計	2,055,218,192
当期純利益	418,677		

□ 下水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
有形固定資産	35,089,235,190	固定負債	9,681,793,104
土地	1,608,150,653	企業債	9,675,554,124
建物	2,083,367,936	リース債務	6,238,980
減価償却累計額	△ 227,558,917	流动負債	1,559,676,421
構築物	35,606,098,722	企業債	953,774,000
減価償却累計額	△ 5,494,879,861	リース債務	2,231,020
機械及び装置	2,711,397,219	未払金	593,121,665
減価償却累計額	△ 1,622,405,703	退職給付引当金	785,106
有形リース資産	7,700,000	賞与引当金	9,608,530
減価償却累計額	0	その他流动負債	156,100
建設仮勘定	417,365,141	繰延収益	19,014,994,607
投資その他の資産	0	長期前受金	23,179,315,816
破産更生債権等	0	収益化累計額	△ 4,164,321,209
同貸倒引当金	0	資本金	3,869,543,674
流动資産	769,372,842	資本	3,869,543,674
現金預金	593,304,102	剰余金	1,732,600,226
未収金	173,767,623	資本剰余金	1,607,875,707
同貸倒引当金	△ 2,098,883	当年度未処分利益剰余金	124,724,519
前払金	4,400,000		
合計	35,858,608,032	合計	35,858,608,032

(4) 企業債及び一時借入金

イ 企業債

(単位：円)

種 別	令 和 5 年 度 末 現 在 高	当 期 増 減 額		令 和 6 年 度 末 現 在 高
		借 入 額	償 還 金	
財 務 省	7,838,101,775	732,000,000	478,309,890	8,091,791,885
(旧) 簡 易 生 命 保 険	938,493,743	0	160,900,781	777,592,962
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構	1,388,291,418	0	256,168,555	1,132,122,863
株 式 会 社 広 島 銀 行	61,055,851	0	10,100,174	50,955,677
株 式 会 社 も み じ 銀 行	42,943,249	0	5,107,411	37,835,838
ひ ろ し ま 農 業 協 同 組 合 (旧 三 次 農 業 協 同 組 合)	7,096,550	36,700,000	3,537,646	40,258,904
両 備 信 用 組 合	384,060,064	0	34,873,037	349,187,027
広 島 み ど り 信 用 金 庫	162,325,532	0	12,742,564	149,582,968
合 計	10,822,368,182	768,700,000	961,740,058	10,629,328,124

ロ 一時借入金

(単位：円)

種 別	令 和 5 年 度 末 現 在 高	当 期 増 減 額		令 和 6 年 度 末 現 在 高
		借 入 額	償 還 金	
広 島 み ど り 信 用 金 庫	0	600,000,000	600,000,000	0
合 計	0	600,000,000	600,000,000	0